






















I

目 录
一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................................33
[...]
本项目研磨废水产生量取研磨剂和研磨用水量的 90%，单台设备单次研磨剂和研磨

用水量合计为 98L，则研磨废水产生量为 1270.08t/a。

项目在试验过程中对研磨废水的污染物浓度情况进行了监测，监测数据如图所

示：CODCr产生浓度 1753mg/L、氨氮产生浓度 7.098mg/L、总氮产生浓度 3.672mg/L、

TP产生浓度 1.697mg/L。根据项目委托广州番一技术有限公司进行的监测数据可知

（监测报告见附件 7），项目废水中铜离子浓度为 3.68mg/L。项目研磨废水生化性

一般，BOD与 COD的比值取 0.3，则 BOD5产生浓度约为 525.9mg/L；研磨过程中

磨料与产品的摩擦会导致产品上的细小毛刺被磨掉形成悬浮物，产生量约占产品产

量的 0.05%，本项目年产极柱 3000t，则研磨废水中 SS产生浓度约为 1181mg/L；参

照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33金属制品业行业系数手册

--05冲压工段--清洗工艺废水石油类产污系数 0.0632kg/t产品，本项目研磨与清洗线

石油类产污情况各占一半，研磨废水中石油类产生量为 94.8kg，则研磨废水中石油

类产生浓度约为 74.6mg/L。

图 4-1 项目生产废水小试测试结果

⑥清洗线废水

本项目清洗线槽液量取水槽的有效水深进行计算，槽液在进行表面处理过程中

会被工件带走部分水量，并且还有部分蒸发，根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（公告 2021年 第 24号）：“采用取水量和折污系数（一般取 0.7~0.9，

以水为原料等的特殊行业根据实际情况折算）核算”，本次评价取 0.8，故损耗和蒸

发量按每天 20%考虑，槽液需定期更换，槽体需定期保养，漂洗槽会产生溢流废水，

因此补充水量=蒸发损耗量+槽液更换量+保养用水量+溢流用水量。清洗线用水及废

水产生情况见下表。



— 55 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-9 清洗线用水及废水量一览表 单位t/a

工作槽
单槽有效

容积（L）
槽体

个数

槽液量 m3 蒸发损耗 溢流量

（按
5L/min
计）

更换频

次（次/
天）

槽液更换量 保养 补充量

废水产生

量水 试剂 水 试剂 水 试剂

单次保

养用水

量

废水产生

量
水

试剂
L/a

喷淋清洗

槽
350 1 0.315 0.035 18.9 2.1 0 2 189 21 0.7 30 237.9 23.1 240

除油清洗

槽*2 350 2 0.63 0.07 37.8 4.2 0 2 378 42 1.4 60 475.8 46.2 480

漂洗槽*3 380 3 1.14 0 68.4 0 1440 1 342 0 2.1 90 1940.4 0 1872

铝拉白槽 350 1 0.2625 0.0875 15.75 5.25 0 2 157.5 52.5 0.7 30 203.25 57.75 240

漂洗槽*3 380 3 1.14 0 68.4 0 1440 1 342 0 2.1 90 1940.4 0 1872

铜抛槽 350 1 0.2625 0.0875 15.75 5.25 0 2 157.5 52.5 0.7 30 203.25 57.75 240

漂洗槽*3 380 3 1.14 0 68.4 0 1440 1 342 0 2.1 90 1940.4 0 1872

钝化槽 400 1 0 0.4 0 24 0 0.25 0 30 0.7 30 30 54 60

漂洗槽*3 380 3 1.14 0 68.4 0 1440 1 342 0 2.1 90 1940.4 0 1872

注：1、表中所用水均为纯水；

2、各个槽的保养频次均为 7天保养一次。

3、铜抛槽更换废水以及铜抛槽之后的第一和第二道漂洗工序产生的废水，以及溢流废水作为危废处理。



— 56 —

项目在试验过程中对清洗线废水的污染物浓度情况进行了监测，监测数据如图 4-1

所示：CODCr产生浓度 55.69mg/L、氨氮产生浓度 2.226mg/L、总氮产生浓度 15.75mg/L、

TP产生浓度 0.237mg/L。根据项目委托广州番一技术有限公司进行的监测数据可知（监

测报告见附件 7），项目废水中铜离子浓度为 3.68mg/L。项目清洗线废水生化性一般，

BOD与 COD的比值取 0.3，则 BOD5产生浓度约为 16.7mg/L；清洗线各槽操作过程中

也不可避免会产生少量悬浮物，由于没有磨料参与，且已经历过研磨过程，SS的产生

量会减少很多，本项目清洗线废水 SS产生浓度取研磨废水的一半，即 590.5mg/L；参

照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33金属制品业行业系数手册--05

冲压工段--清洗工艺废水石油类产污系数 0.0632kg/t产品，本项目研磨与清洗线石油类

产污情况各占一半，则清洗线废水中石油类产生浓度约为 74.6mg/L。

项目铜抛槽更换废水中会含有铬离子，产品在铜抛槽处理后随即进入三级漂洗，

漂洗采用逆流+溢流结合的方式，漂洗池需要补充的新鲜水总是添加到第三级漂洗池

中，然后依次转移至第二级漂洗池、第一级漂洗池，也就是说产品的流转顺序与水的

流转顺序相反，第三级漂洗池的水总是最干净的，再加上漂洗过程采用溢流方式，便

于污染物尽快从水中转移出来，也就是说第三级漂洗废水基本上不作为危废转移，也

不进污水处理站，通过逆流漂洗的补水就更新了，因此含有铬离子的水是铜抛槽更换

废水以及第一级和第二级漂洗废水、还有漂洗溢流废水，这些废水将作为危废转移处

理，而其他进入废水处理站的废水中则不含铬离子。

⑦纯水制备浓水

本项目生产线用水采用纯水，纯水制备率约 75%，本项目纯水使用量为 8911.8t/a，

则制备纯水所用自来水用量为 11882.4t/a，产生浓水 2970.6t/a；同时反渗透膜必须定期

进行反冲洗，否则会使反渗透膜堵塞，根据企业实际情况，一般半月冲洗一次，每次

反冲洗水约 1m3，则产生废水 24t/a，合计纯水制备浓水产生量 2994.6t/a。浓水中主要

含有很少量悬浮物及盐离子，属于清净下水，水质简单，可排入市政污水管网，直接

送往永和污水处理厂作深度处理。

⑧地面清洁废水

本项目车间地面平均 3天进行一次清洁，地面冲洗以拖洗的清洁方式为主，用水

量参考《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021）中表 A.1中“公共设施管理业-环境

卫生管理-浇洒道路和场地”，按先进值 1.5L/m2 计算，本项目生产厂房建筑面积为



— 57 —

8089.96m2，地面清洁用水量约 4.045m3/d（1213.5m3/a）。拖地用水的挥发率较高，废

水产生系数取 0.5，则地面清洁废水产生量约 2.023m3/d（606.75m3/a），地面清洁废水

与其他生产废水一并进入综合废水处理系统处理达标后排放。地面清洁废水主要污染

物为悬浮物，取 CODCr产生浓度 250mg/L、SS产生浓度 400mg/L。

⑨综合废水产排情况

表 4-10本项目废污水产排情况一览表

废水种类 CODCr BOD5 TP SS 氨氮 总氮 石油类 总铜

研磨废水
1270.08t/a

产生浓度
mg/L

1753 525.9 1.697 1181 7.098 3.672 74.6 3.68

产生量 t/a 2.226 0.668 0.002 1.5 0.009 0.005 0.095 0.005

清洗线废水
6840t/a

产生浓度
mg/L

55.69 16.7 0.237 590.5 2.226 15.75 74.6 3.68

产生量 t/a 0.381 0.114 0.002 4.039 0.015 0.108 0.51 0.025

地面清洁废

水、水喷淋废

水 612.75t/a

产生浓度
mg/L

250 / / 400 / 0 / 0

产生量 t/a 0.154 / / 0.246 / 0 / 0

综合生产废水

（8722.83t/a）

产生浓度
mg/L

316.4 89.6 0.5 663.1 3.8 13 69.3 3.4

产生量 t/a 2.761 0.782 0.004 5.785 0.033 0.113 0.605 0.030

备注：水喷淋废水为水或者碱液清洗含颗粒物废气或者有机废气产生的废水，与地面清洁废水源强

类似，且水喷淋废水产生量较少，因此与地面清洁废水合并计算。

2、水污染防治措施及可行性

本项目废水具有如下特征：

（1）以有机污染物为主，不含国家规定的第一类污染物；（2）废水可生化性一

般；（3）不连续排放；（4）项目有多种废水。由于此类废水直接排入水体会造成水

体富营养化，因此，经厌氧发酵后，还需采用能够脱氮的生化工艺进行浓度处理。目

前主要的脱氮工艺为 A/O 脱氮工艺。 A/O 工艺的前端为缺氧池，后端为好氧池。在

缺氧池中，兼性厌氧的反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将从好氧池回流的混合

液中带入的大量 NO3-N和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，从而达到脱氮的目的；在好

氧池中，好氧的硝化菌和亚硝化菌将 NH3氧化成 NO2-N，然后再氧化成 NO3-N ，好氧

池的出水大部分回流至缺氧池进行反硝化脱氮。



— 58 —

本项目生产废水处理设施工艺流程图如下所示：

图 4-2 生产废水处理设施工艺流程图

项目生产废水处理设施设计处理规模为 200t/d，可满足项目废水处理需求，以及预

留了一部分将来产能扩充导致的废水量增加情况。本项目各处理工序对废水处理效率

如下表所示：

表4-11 各处理工序主要污染物处理效果

处理单元 指标 CODCr
BOD

5
SS NH3-N TN TP 石油

类
总铜

预处理（破乳

池+调节池+
混凝沉淀池）

进水

（mg/L） 316.4 89.6 663.1 3.8 13 0.5 69.3 3.4

出水

（mg/L） 253.1 71.7 331.55 3.04 10.4 0.4 27.7 1.02

去除率% 20 20 50 20 20 20 60 70



— 59 —

二级处理（水

解酸化池+好
氧池）

进水

（mg/L） 253.1 71.7 331.55 3.04 10.4 0.4 27.7 1.02

出水

（mg/L） 101.2 28.7 99.5 1.52 5.2 0.2 2.8 0.612

去除率% 60 60 70 50 50 50 90 40

深度处理

（MBR池）

进水

（mg/L） 101.2 28.7 99.5 1.52 5.2 0.2 2.8 0.612

出水

（mg/L） 86.1 24.4 69.7 1.37 4.68 0.18 0.84 0.49

去除率% 15 15 30 10 10 10 70 20

执行排放标准 500 300 400 / / / 1 0.5

由上表可知，本项目生产废水经自建废水处理设施处理后，石油类可达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，总铜可达广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，其余污染物可达广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。经过上述处理，本项目生产

废水可稳定达到要求排放标准，再经市政污水管网进入永和污水处理厂深度处理，对

外环境影响较小。

3、依托污水处理站可行性分析

本项目所在地不属于饮用水源保护区、饮用水取水口、涉水自然保护区等水环境

保护目标范围内。本项目的污水依托永和污水处理厂处理，属于间接排放。

永和污水处理厂位于新塘镇广园东路与广深铁路交叉口东北侧，规划总占地面积

14.13万 m2，于 2010年 9月正式建成投入运行。永和污水处理厂采取的污水处理工艺

为改良 A2/O工艺，其设计规模为 10.00万立方米/日，平均日处理规模达到 9.08万立方

米/日。2018年广州市增城区新塘镇人民政府拟在永和污水厂东南侧建设四期工程，以

解决纳污范围内越来越多的污水去向问题。永和污水处理厂四期工程于 2020年 8月建

成投产，四期扩建工程设置处理规模为 5万 m3/d，因此扩建后永和污水处理厂处理规

模达到 15万 m3/d。永和污水处理厂四期工程位于增城区新塘镇石下村，主要服务范围

为永宁片区、仙村片区、新塘东部片区和增城经济技术开发区，采用“粗格栅→细格栅

→沉砂池→混凝初沉池→多级 AO生物反应池→二沉池→ 加砂高效沉淀池→消毒”工



— 60 —

艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)中一级 A标准

和广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段一级标准较严值，最后经人

工湿地处理（主要为常规指标 CODc、BODs、 氨氮、总磷）后达到《地表水环境质量

标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准排放，引至温涌上游凤凰水作为河道修复和生态补充用

水，最终汇入东江北干流。

根据广州市增城区人民政府增城经济技术开发区管委会转载区水务局公开信息显

示（http://www.zc.gov.cn/zfxxgkml/gzszcqswj/qt/content/post_9638698.html），

自 2024 年 1 月至 2024 年 4 月，永和污水处理厂设计规模为处理污水 10 万吨/日：1月

平均处理量为 10.22 万吨/日、2月平均处理量为 8.21 万吨/日、3月平均处理量为 9.79

万吨/日、4月平均处理量为 10.22 万吨/日。综上，永和污水处理厂 1~4 月平均处理量

为 9.61 万吨/日，小于设计规模 10 万吨/日。以上数据说明永和污水处理厂仍有处理

余量，本项目营运期进入永和污水处理厂的污水排放量合计为 14523.43t/a

（48.41m
3
/d），占永和污水处理厂剩余处理规模比例较小。且本项目污水符合城市污

水处理厂的进水水质标准要求，不会对永和污水处理厂处理效果造成影响。

综上所述，本项目污水水质达标排放，通过市政管网进入永和污水处理厂处理是

可行的。

4、废水污染物排放方式及排放口基本情况

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

氨氮、
SS

进入

永和

污水

处理

厂

间歇排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW-01
三级

化粪

池

厌氧、

沉淀
DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放口

生

产

废

水

pH、
CODCr、、

BOD5、

TN、TP、
氨氮、

SS、石

油类、总

进入

永和

污水

处理

厂

间歇排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

TW-02

自建

污水

处理

设施

厌氧、

好氧、

沉淀

DW0
02

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排



— 61 —

铜 放 放口

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

排放口坐标
废水排

放量/
（万 t/
a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准浓

度限值
/(mg/L)

DW0
01

生活污

水排放

口

113.665

609

23.2110

15
0.28

污水

处理

厂

间歇排放，流

量不稳定，但

不属于冲击型

排放

8:00~2
4:00

永和

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 40
BOD 10
SS 10
氨氮 5

DW0
02

生产废

水排放

口

113.665

609

23.2110

15
0.872

污水

处理

厂

间歇排放，流

量不稳定，但

不属于冲击型

排放

8:00~2
4:00

永和

污水

处理

厂

pH 6~9
COD 40
BOD 10
SS 10
氨氮 5
石油类 1
总铜 0.5

5、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）表 2及“5.3 废水排放监

测”的规定，《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ 1115-2020）的规

定，本项目生产废水监测计划见下表：

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水排放口
DW001

pH值、CODCr、SS、氨氮、
BOD5

1次/年 广东省《水污染物排放限值》（D
B44/26-2001）第二时段三级标准

污水排放口
DW002

pH值、CODCr、SS、氨氮、

BOD5、TN、TP

1次/年

广东省《水污染物排放限值》（D
B44/26-2001）第二时段三级标准

总铜
广东省《水污染物排放限值》（D